ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2025

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do art. 117 inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa Legislativa

que se registre nos anais desta Casa “Moção de Aplausos” para “Natally Galdino Alves” - 1° lugar

no Campeonato Brasileiro Interclubes Loterias caixa de atletismo sub-18, na prova 2000 metros

com obstáculos e 2º lugar no campeonato sul-americano de atletismos sub-18 na prova 2000

metros com obstáculos representando o estado da Paraíba em 2024.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2024, Natally Galdino Alves destacou-se brilhantemente ao conquistar o 1º
lugar no Campeonato Brasileiro Interclubes Loterias Caixa de Atletismo Sub-18, na prova dos
2000 metros com obstáculos. Além disso, a atleta também alcançou o 2º lugar no Campeonato
Sul-Americano de Atletismo Sub-18, na mesma prova, representando com orgulho e dedicação o
Estado da Paraíba.

Seus resultados são frutos de uma trajetória de esforço, disciplina e superação,
características que inspiram a juventude e demonstram a importância do investimento no
esporte como ferramenta de transformação social. Natally é um exemplo de que, com
determinação e apoio, é possível alcançar os mais altos patamares, tornando-se uma referência
para o atletismo paraibano e brasileiro.

Diante de tão relevantes conquistas, entendemos ser justo e necessário reconhecer
publicamente o mérito desta jovem atleta, que tanto honra nossa terra com seu talento e
dedicação.

Por todo o exposto, solicitamos a aprovação desta Moção de Aplausos, a ser entregue à
atleta Natally Galdino Alves, como forma de registrar o apreço e o reconhecimento desta Casa
Legislativa por suas conquistas e por sua representatividade para o esporte e para a sociedade.

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

18.753